Cette distinction entre le péché et la dette du péché est faite par saint Thomas dans le *Commentaire sur les Sentences* : « On ne peut être libéré du péché ou absous d'une dette que si l'on a encouru la dette ou si l'on est tombé dans le péché. (...) Il n'est pas possible que quelqu'un naisse sans la dette ou pur (*immunis*) du péché : il faut qu'il naisse avec la dette et soit ensuite libéré par la grâce du Christ ⁴¹. »

Ailleurs, il décrit les diverses étapes qui se déroulent *dans le même instant* lorsqu'on encourt le péché originel (nous les numérotons pour le faire ressortir) :

Par l'acte naturel de transmission de la chair, il se trouve une certaine disposition inclinant au mal dans la nature engendrée, qu'on appelle concupiscence ou foyer de péché (1) ; dès que cette corruption de la chair, qui contient virtuellement le péché (dont elle provient), atteint la personne, elle la rend indigne de la grâce de Dieu (2) ; d'où résulte la tache et le défaut de grâce dans l'âme (3) ; et par là encore, on est obligé à la peine (4) ⁴².

Pour sauvegarder la rédemption de toutes les âmes (dont celle de la sainte Vierge) par Notre-Seigneur Jésus-Christ, il faut que la grâce ne soit pas donnée avant l'étape 2. Car, à ce stade, la personne existe, indigne de la grâce, ou avec la dette du péché. Toutefois, si la grâce arrive à ce moment, elle empêche la

⁴⁰ — CAJETAN, in I-II, q. 81, a. 3.

⁴¹ — *Liberari autem a malo, vel a debito absolvi non potest nisi qui debitum incurrit, vel in malum dejectus fuit ; (...) non potest intelligi, quod aliquis sine debito vel immunis a malo nascatur ; sed quia cum debito natus postea per gratiam Christi liberatur.* IV Sent., D. 43, q. 1, a. 4, q. 1a 1, ad 3.

⁴² — *Ex actu naturæ, qui est carnis propagatio, relinquitur quædam dispositio inclinans ad malum in ipsa natura generati, quæ concupiscentia vel fomes dicitur ; et ex hoc ipso quod illa naturæ corruptio in se virtutem peccati, ex quo causata est, continens, personam attingit, ipsam indignam Dei gratia efficit ; unde relinquitur macula et defectus gratiæ in anima ; et per hoc etiam ad reatum poenæ obligatur.* II Sent., D. 32, q. 1, a. 1.

tache (étape 3). C'est ce qui s'est passé, par privilège, pour la sainte Vierge, car tous les autres hommes sont rachetés après l'étape 3.

3. — A propos de « la purification de la sainte Vierge », lisons le commentaire de Cajetan : « On dit qu'une personne est captive, non pas seulement si elle est totalement réduite à la servitude, mais si elle commence par quelque partie d'elle-même d'être conduite en captivité, et si elle est condamnée à la captivité. De même, on appelle mort du péché, non seulement le péché actuel, mais la dette et le début du péché dans la personne. Une personne est dite ainsi purifiée du péché originel, non seulement si elle est purifiée de la tache du péché contracté actuellement, mais encore si elle est purifiée de la dette du péché. »